COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. LUIZ COUTO e Sr. ALEXANDRE LINDENMEYER)

Requer  a  realização  de  reunião  de

audiência pública com o tema “Estratégia de

Integração  das  Políticas  de  Saúde,

Educação,  Esporte,  Assistência  Social,

Direitos  Humanos  e  Cultura  para  a

Promoção da Equidade e o Envelhecimento

ativo e saudável para todos os povos”.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a

realização  de  reunião  de  audiência  pública  com  o  tema  “Estratégia  de

Integração  das  Políticas  de  Saúde,  Educação,  Assistência  Social,  Direitos

Humanos e Cultura para a Promoção da Equidade e o Envelhecimento ativo e

saudável para todos os povos”.

Para debater o tema, sugiro o nome dos seguintes convidados:

  Ministro da Saúde – Alexandre Padilha;

  Ministro  do  Desenvolvimento  e  Assistência  Social,

Família e Combate à Fome - Wellington Dias;

 Ministro  dos  Direitos  Humanos  e  Cidadania  –  Macaé

Evaristo;

 Ministro da Educação – Camilo Santana;

 Ministra da Cultura - Margareth Menezes;

 Ministro do Esporte – André Fufuca;

 Secretaria Nacional da Pessoa Idosa;

 Representante da Diretoria de Programas Sociais, áreas

transversais  do  Ministério  do  Planejamento  e

Orçamento;

 Representante da Pastoral da Pessoa Idosa; *C
D2

56
64

21
34

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Couto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256642134000

RE
Q

 n
.4

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
03

/2
02

5
17

:3
7:

24
.0

23
 -

CI
DO

SO

2

 Representante  do  Conselho  Nacional  de  Direitos  da

Pessoa Idosa.

 Representante  do  Conselho  Municipal  de  Direitos  da

Pessoa Idosa de Rio Grande - RS.

 Representante  do  Conselho  Municipal  de  Direitos  da

Pessoa Idosa de João Pessoa - PB.

Justificação

A temática do envelhecimento populacional é uma questão de relevante

importância  para  a  sociedade  contemporânea,  especialmente  frente  ao

crescente aumento da expectativa de vida e à diversidade das experiências e

desafios enfrentados pelas pessoas idosas. Diante do crescente debate global

sobre políticas para a população idosa, acentuado pelo expressivo aumento do

número de idosos tanto no Brasil  quanto no mundo, torna-se imprescindível

que  nossas  ações  governamentais  reflitam  essa  realidade  demográfica.

Estima-se  que,  até  2050,  o  número  de  pessoas  com  60  anos  ou  mais

ultrapasse 2 bilhões em todo o mundo, demandando uma atenção especial na

formulação  de  políticas  públicas  que  promovam  o  envelhecimento  ativo  e

saudável.  Nesse  contexto,  necessitamos  discutir  a  necessidade  de  integrar

essas  políticas  nas  áreas  de  saúde,  educação,  assistência  social,  direitos

humanos e cultura, assegurando assim um futuro mais justo e equitativo para

nossos cidadãos mais velhos.

Esse debate é premente e demanda a integração de todos os poderes

para estabelecer um pacto entre as políticas públicas, visando assegurar que

as  pessoas  idosas  tenham  acesso  a  uma  vida  ativa  e  saudável.  O

envelhecimento deve ser encarado não apenas como um desafio, mas como

uma  oportunidade  para  promover  a  inclusão  social,  respeitar  os  direitos  e

valorizar a rica experiência adquirida ao longo da vida.

A  promoção  do  envelhecimento  ativo  se  insere  diretamente  nos

compromissos assumidos pelo Brasil em diversos foros internacionais, como o

Plano de Ação Internacional de Madrid sobre Envelhecimento da ONU e as

*C
D2

56
64

21
34

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Couto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256642134000

RE
Q

 n
.4

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
03

/2
02

5
17

:3
7:

24
.0

23
 -

CI
DO

SO

3

diretrizes  da  Organização  Mundial  da  Saúde.  Estas  iniciativas  destacam  a

relevância da equidade nas políticas de saúde, educação, assistência social e

cultura, enfatizando a necessidade de abordagens integradas que considerem

as especificidades da população idosa.

Consideramos que a audiência pública será um espaço essencial  para

promover a participação Social;  Identificar Desafios e Soluções; Fomentar a

Intersetorialidade; Sensibilizar a Sociedade e os Gestores Públicos.

Diante  do  exposto,  solicitamos  que  os  membros  desta  comissão  de

Direitos da Pessoa idosa aprove este requerimento e realize esta audiência

pública proposta, reconhecendo sua relevância para a construção de políticas

que visem à promoção do envelhecimento ativo e saudável em nosso país.

Sala da Comissão, em 24 de março de 2025.

Deputado LUIZ COUTO

Deputado ALEXANDRE LINDENMEYER

*C
D2

56
64

21
34

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Couto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256642134000

RE
Q

 n
.4

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
03

/2
02

5
17

:3
7:

24
.0

23
 -

CI
DO

SO

Requerimento de Audiência Pública
(Do Sr. Luiz Couto)

Requer a realização de reunião

de audiênc ia  públ ica com o tema

“Estratégia de Integração das Políticas de

Saúde, Educação, Esporte, Assistência

Social, Direitos Humanos e Cultura para a

P r o m o ç ã o  d a  E q u i d a d e  e  o

Envelhecimento ativo e saudável para

todos os povos”.

Assinaram eletronicamente o documento CD256642134000, nesta ordem:

 1  Dep. Luiz Couto (PT/PB) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Alexandre Lindenmeyer (PT/RS)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Couto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256642134000

RE
Q

 n
.4

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
03

/2
02

5
17

:3
7:

24
.0

23
 -

CI
DO

SO